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کدکنترل

گروه آزمایشی علوم تجربی ـ پایۀ دوازدهم 
آزمون الکترونیکی ماز ـ مرحله 13

حق چاپ و تکثیر سؤالات به هر روش (الکترونیکی و...) پس از برگزاري آزمون براي تمامی اشخاص حقیقی و حقوقی تنها با مجوز «گروه ماز» مجاز می باشد و با متخلفین برابر مقررات رفتار می شود.

به دلیل عدم رضایت تیم ماز، هرگونه استفادة غیرقانونی از دفترچه سؤالات و پاسخنامه ماز براي تمامی اشخاص، شرعاً حرام است.

45 دقیقه45145زیست شناسی1

زمان پاسخگوییتا شمارهاز شمارهتعداد سؤالمواد امتحانیردیف

پنجشنبه
1404/01/14

مدت پاسخگویی: 45 دقیقه تعداد سؤال: 45      

براي شباهت حداکثري به کنکور، صفحه آرایی، فونت و حتی اندازة متن در تمامی آزمون هاي ماز، کاملاً یکسان با
 استاندارد دفترچه هاي کنکور در نظر گرفته می شود.

سال تحصیلی 1403-1404

 دفترچه شماره 1
مرور نیم سال اول دوازدهم
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ا︨︐︣ا︑︥ی و ﹨︡ف ﹎︢اری ︋︀ ﹝︀ز

 ا﹨︡اف ﹋﹢︑︀ه ﹝︡ت:
رسیدن به بودجه بندي و مباحث آزمون بعد

 ا﹨︡اف ﹝﹫︀ن ﹝︡ت:

 ا﹨︡اف ︋﹙﹠︡﹝︡ت:
رسیدن به کنکور اردیبهشت (کنکور اصلی) + آمادگی براي 20 شدن در امتحانات نهایی + کامبک براي کنکور تیر 

هدف میان مدت پاییز: مطالعه و تسلط کامل بر نیم سال اول دوازدهم + دروس پایه دهم 
هدف میان مدت زمستان: مطالعه و تسلط کامل بر نیم سال دوم دوازدهم + دروس پایه یازدهم 

هدف میان مدت فروردین ماه: مرور و جمع بندي بقچه اي به صورت پایه اي و نیم سالی و آماده شدن براي شرکت 
در آزمون جامع 

هدف میان مدت سه هفتۀ مانده به کنکور اردیبهشت: شرکت در آزمون هاي جامع کاملاً شبیه ساز کنکور با سطوح 
مختلف (آمادگی براي مواجهه با هر نوع کنکور) 

هدف میان مدت اردیبهشت و خرداد: کسب آمادگی کامل براي 20 شدن در امتحانات نهایی 
هدف میان مدت دو هفتۀ مانده به کنکور تیر: مرور سریع و آماده شدن براي کنکور تیر 

biomazebiomazewww.biomaze.ir

﹉﹬︤ ﹫﹁

 ﹩﹝﹫︫

دوازد﹨﹛

دوازد﹨﹛

﹩︲︀﹬ر
دوازد﹨﹛

دوازد﹨﹛

فصل هاى 1 تا 4 
صفحه هاى 1 تا 62

فصل هاى 1 تا 3 
صفحه هاى 1 تا 62

فصل هاى 1 و 2 
صفحه هاى 1 تا 66

فصل هاى 1 تا 4 
ریاضى3: 

صفحه هاي 1 تا 76 + 
مباحث مرتبط دهم و یازدهم



1  صفحه  

 

 شناسی زیست  |  دوازدهم 13مرحلۀ  | زمون الکترونیکی ماز آ

آزمایش  -1 مرحلۀ  آخرین  ویژگی  کدام  درسی،  کتاب  مطالب  با  مرحلۀ مطابق  سومین  از  را  همکارانش  و  ایوری  های 

 سازد؟های گریفیت متمایز میآزمایش

  های زیستی کنندۀ مولکولهای تخریب( استفاده از آنزیم1

 زنده شده و های کشته( مشاهدۀ انتقال پوشینه بین باکتری2

 به محیط کشت  ( اضافه کردن عصارۀ باکتری بدون پوشینه3

 نبودن مادۀ وراثتی برای اولین بار ( اثبات پروتئینی4

مکن است. مهای قرمز              برخلاف               ، تولد فرزندانی با گویچهخانواده در یک    ABOدر بررسی گروه خونی    -2

 طور حتم درست است؟درخصوص این خانواده، کدام عبارت به

 ( گروه خونی والدین با یکدیگر مشابه است. 1

 ( گروه خونی فرزندان مشابه یکی از والدین است. 2

 ( تولد فرزندانی دارای یک نوع دگرۀ این صفت، ممکن است.3

 های مربوط به گروه خونی هستند.  ( والدین دارای انواع کربوهیدرات4

های ویژه در دِنا های مورولا، گروهی از توالیحل رونویسی در هستۀ یاختهدرسی، در طی مرا  کتابمطابق مطالب    -3

(DNAشناسایی می )ها درست است؟شوند. کدام مورد، درخصوص همۀ این توالی 

 کند. ها را از هم باز می( نوعی آنزیم با فعالیت بسَپارازی، پیوند بین دو رشتۀ آن1

 های پروتئینی متصل هستند.ها، به گروهی از مولکولرِنابسپاراز به آن( در زمان اتصال آنزیم 2

 شدن پیوند بین دو نوع بسَپار ممکن است. شوند که در آن شکستهای از رونویسی شناسایی می( در مرحله3

 نوکلئازی مکمل هستند.   ـ ها، با بخشی از جایگاه فعال نوعی آنزیم با فعالیت دوگانۀ بَسپارازی( نوکلئوتیدهای آن4

نقش   یهنیدگرم   ییزاکنند و در گونهیت کوچک را از حالت تعادل خارج م یکه جمع  یاز عوامل   دستهدرخصوص آن    -4

 ؟دارند، کدام مورد درست است

 کنند. نمود افراد حاضر در جمعیت اثر خود را اعمال میها، براساس رخ( همۀ آن1

 شوند.ها مینمودها برخلاف دگرهفراوانی نسبی ژنها، منجر به تغییر در  ( برخی از آن2

 دهند. منظور بقا در شرایط محیطی جدید را افزایش میها، توانایی جمعیت به( همۀ آن3

 شکل تصادفی کاهش دهند. های حاضر در خزانۀ ژنی را بهتوانند تنوع دگرهها، می( برخی از آن4

 کند؟ های بنیادی مغز استخوان را بیان میهای ماهیچۀ اسکلتی و یاختهمورد، وجه تمایز یاخته  کدام طور معمول،  به  -5

 های اکتین و میوزین ( امکان فعالیت کردن پروتئین2 ای های هسته)کروموزوم(ها و ژن تن( انواع فام1

 ی هسته (ها تن )نوکلئوزوم( میزان پایداری ساختار هسته4 ( امکان شکستن پیوند هیدروژنی توسط آنزیم هلیکاز  3

 صفات ژنتیکی، کدام مورد درست است؟    توارثبا توجه به نحوة   -6

 نمود )ژنوتیپ( ناخالص داشته باشد.تواند ژنشوند، نمیشکل در خون وی دیده میهای قرمز داسی( پسری که گویچه1

 دار داشته باشد.موج تواند دختری با حالت موی صاف یا( پدری که دگرۀ )اللِ( ایجادکنندۀ حالت موی فر را دارد، می2

 نمود )ژنوتیپ( ناخالص بیماری را داشته باشد.  توانست ژندرمانی روی وی انجام شد، نمی( دختری که نخستین ژن3

 تواند پسری دارای عامل انعقادی شمارۀ هشت داشته باشد.  ( مادری که مبتلا به نوعی بیماری هموفیلی است، نمی4



2  صفحه  

 

 شناسی زیست  |  دوازدهم 13مرحلۀ  | زمون الکترونیکی ماز آ

می  -7 با  فرض  که  نظرکنیم  مولکول  در  همانندسازی،  برای  پیشنهادی  طرح  سه  از  یکی  )گرفتن  دِنای  ( DNAهای 

به ساخته صادق  شده  همانندسازی  طرح  این  درخصوص  تنها  ویژگی،  کدام  هستند.  زیر  صورت 

 است؟

 ( برقراری پیوند هیدروژنی بین نوکلئوتیدهای قدیمی و جدید1

  (DNAنا )های دِهای سازندۀ مولکول( برابر بودن چگالی رشته2

 استر بین نوکلئوتیدهای قدیمی و جدید( ایجاد پیوند فسفودی3

 استر در رشتۀ درحال تشکیلشدن پیوندهای فسفودی( تشکیل4

 سازی پیش از پایان رونویسی رِنای پیک، چند مورد درست است؟درخصوص انجام فرایند پروتئین  -8

 های بیشتری متصل هستند.رِناتنانداز، به  تر به راهالف: رِناهای پیک نزدیک

 اند.تری ایجاد کردهپپتیدی کوتاهتر به انتهای رِنای پیک، رشتۀ پلیهای نزدیکب: رِناتن

 اند.تر به رِنابسپاراز، تعداد حرکت بیشتری روی رِنای پیک انجام دادههای نزدیکج: رِناتن

 یشتری از رونوشت میانه و بیانه هستند.تر به توالی پایان، دارای تعداد بد: رِناهای پیک نزدیک

1 )1 2 )2 3 )3 4 )4 

 ، برای تکمیل عبارت زیر مناسب است؟موردکدام    -9

 »اگر در ژن مربوط به انسولین جهشِ .................. رخ دهد، تنها در یکی از حالات .................. ممکن است.«

   ی پپتید معنا ـ کاهش طول رشتۀ پلی( اضافه یا بی1
 ( تغییر چارچوب یا جانشینی ـ تغییر در مقدار رونویسی از ژن2
 ماندنِ طول رشتۀ رنای پیکِ سیتوپلاسمی معنا ـ ثابت( حذف یا بی3
 پپتیدی ( دگرمعنا یا خاموش ـ کاهش تنوع آمینواسیدهای رشتۀ پلی4

 شده در سیتوپلاسم یک یاختۀ یوکاریوتی، کدام عبارت درست است؟ های ساختهبا سرنوشت پروتئین  ارتباطدر    -10

 شود.های ساختاری میشدن در رِناتن، دچار تاخوردگی( پروتئین کلاژن، پس از اتمام ساخته1

 د.شوهای دستگاه گلژی متصل میگیرد که به کیسههایی قرار می( پروتئین گلوتن، در ریزکیسه2

 شود. شدن از طریق سر کربوکسیلی خود وارد شبکۀ آندوپلاسمی می( آنزیم لیزوزیم، در حین ساخته3

 شود.تر رِناتن، به درون سیتوپلاسم آزاد میشدن، از سمت زیرواحد کوچک ( آنزیم هلیکاز، پس از ساخته4

هایی که در تشکیل بارت درخصوص گروههای متصل به اتم کربن مرکزی آمینواسید متیونین، کدام عبا توجه به گروه  -11

 است؟  درستکنند،  پیوند پپتیدی شرکت می

 ها قرار ندارند. ها، در محل تاخوردگی صفحاتِ ساختار دوم پروتئینکدام از آن( هیچ1

 کنند.    ها، از طریق اتم هیدروژن خود در تشکیل پیوند هیدروژنی شرکت می( همۀ آن2

 کند. دادن دو اتم هیدروژن، در تشکیل مولکول آب شرکت میها، با از دست( یکی از آن3

 ها برعهده دارند.  گیری سومین سطح ساختاری پروتئینها، نقش اصلی را در شکل( همۀ آن4

 

 

 

 

 

 

آزمون وی ای پی
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 ، کدام گزینه، برای تکمیل عبارت زیر مناسب است؟ABOخونی    گروهدر بررسی    -12

های خونی متفاوت از یکدیگر باشند و تولد فرزندانی با گروه نمود ناخالص و گروه»اگر پدر و مادر خانواده دارای ژن

 طور حتم ..................« گاه به.................. باشد، آن  Oخونی  

  نمود هر فرزند مشابه یکی از والدین خواهد بود.( غیرممکن ـ ژن1

 دارای تنها یک نوع کربوهیدرات گروه خونی هستند.   ( ممکن ـ والدین2

 نمود ناخالص این صفت خواهد بود.( غیرممکن ـ هر فرزند دارای ژن3

 ( ممکن ـ هر فرزند دارای گروه خونی متفاوت از والدین خود خواهد بود. 4

اند. درخصوص این کردهها در طول زمان تغییر  دهند که گونهدرسی، گروهی از شواهد نشان می  کتابمطابق مطالب    -13

 شواهد، کدام عبارت درست است؟

 ماهی و بال کبوتر، حاکی از وجود یک نیای مشترک هستند. ( بالۀ کوسه1

 ( ساختارهای همتا نشان داد که دلفین با شیر کوهی برخلاف کوسه خویشاوندی دارد.2

 کرده است.دور زندگی می های شناسان نشان داد که گل لاله از گذشته( مطالعات گروهی از دیرینه3

 شود. داران دیگر مشاهده میها در مهرهداران در بقایای این اندامهای حرکتیِ برخی مهره( رد پای تغییر اندام4

 ؟  نیستپذیر هایی که درونِ دانۀ بالغ ذرت وجود دارند، کدام مورد امکانگرفتن یاخته  نظربا در    -14

 جایگاهی باشد. ( صفتی که بیش از دو نوع دگره )الل( دارد، تک 1

 نمود )فنوتیپ(ها باشد.  های صفت، برابر با انواع رخ( تعداد انواع دگره2

 جایگاهی است، بیش از دو دگره )الل( در یاخته داشته باشد.  ( صفتی که تک 3

 نمود حد واسط داشته باشد.، رخهای آن وجود دارد ( صفتی که رابطۀ بارز و نهفتگی بین دگره4

دهد. « را در هستۀ یاختۀ پارامسی نشان می2« و »1های »طور همزمان از روی ژنشدن چندین رِنا بهشکل زیر، ساخته  -15

 طور حتم درست است؟درخصوص این شکل، کدام عبارت به

 شود.انداز مربوط به هر دو ژن دیده می«، توالی راه3در بخش » (1

کند، همواره بر روی  « رونویسی می2ابسپارازی که از ژن » ( هر رِن2

 کند. این ژن حرکت می

 « با یکدیگر مشابه است.2« و »1های »کننده از ژنهای رونویسی( توالی آمینواسیدی آنزیم3

 نند. ک انداز خود هدایت می« را به توالی راه2«، رِنابسپاراز مربوط به ژن »3( عوامل رونویسی متصل به بخش »4

 پهلو، درست است؟ کدام ویژگی در ارتباط با عامل مولد بیماری سینه  -16

 اسیدهای خطی قرار ندارد.( پوشینه همانند غشای آن، در مجاورت نوکلئیک 1

 های مختلف سیتوپلاسم آن یکسان است.های زیستی در بخش( تراکم مولکول2

 تر است.دارد، از مرکز سیتوپلاسم روشن( بخش اعظم سیتوپلاسم آن که در نزدیکی غشا قرار 3

 های دیوارۀ حبابک وجود دارد.منظور اتصال به یاختههایی به( در سطح پوشینۀ آن برجستگی4
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های تنظیم رونویسی در باکتری مطابق مطالب کتاب درسی، کدام مورد یا موارد زیر، فقط درخصوص یکی از روش  -17

 اشرشیا کُلای درست است؟

 دار متصل شود.تواند به دو نوع مولکول زیستیِ نیتروژنپروتئین تنظیمیِ می  وعی الف: ن

 توانند به یکدیگر متصل شوند.های مؤثر در تنظیم بیان ژن، می تمامی پروتئین ب:

 ساکاریدها است. منظور اتصال به دیپروتئینِ تنظیمی دارای دو فرورفتگی به ج: 

 کند.انداز، از یک توالی تنظیمی عبور می راه  د: آنزیم رِنابسپاراز پیش از عبور از

 ( »الف«، »ب« و »ج« 4 ( »الف« 3 ( »الف«، »ب« و »د« 2 ( »الف« و »ب« 1

صورت                و نیمی های تولیدشده در گیاه ماده بهدر لقاح بین دو گل مغربی دولاد )دیپلوئید(، اگر نیمی از گامت  -18

 صورت             باشد، کدام عبارت درست است؟گیاه نر بههای تولیدشده در  از گامت

 است.  تنی، از لقاح دو گامت طبیعی ایجاد شده( فقط برخی از گیاهان دارای دو مجموعۀ فام1

 طور طبیعی فاقد توانایی تولید گامت خواهد بود. ( اگر گامت طبیعی در لقاح شرکت کند، زادۀ حاصل به2

 تنی خواهد داشت.دانۀ زادۀ حاصل قطعاً دو مجموعۀ فامتن باشد، درونها فاقد فام( اگر فقط یکی از گامت3

 شود. دهد که پروتئین اتصالی ناحیۀ سانترومر تجزیه میای رخ میها در گیاه ماده، در مرحلهتن( جدا نشدن فام4

کند که در طی آن پیوند  یمطابق مطالب کتاب درسی، کدام مورد مشخصۀ مشترک مراحلی از رونویسی را بیان م  -19

 شود؟هیدروژنی بین دو رشتۀ دِنا تشکیل می

 ( قرارگیری نوکلئوتید مکمل در مقابل نوکلئوتید نوعی توالی ویژه1
 کننده به رشتۀ دارای توالی مشابه با رِنا ( عدم تماس آنزیم رونویسی2
 یوراسیل و آدنین شدن پیوند هیدروژنی بین نوکلئوتیدهای دارای باز  ( شکسته3
 نوکلئوتیدی درحال ساخت شدن پیوندهای قند ـ فسفات در رشتۀ پلی( شکسته4

است، با گیاه میمونی دیگری که دارای رنگ گل متفاوت با گیاه نر   قرمزرنگهای  نر که دارای گل  میمونیِاگر یک گیاه    -20

 است؟  مکنغیرم ، مشاهدة کدام مورد  ها آنهای حاصل از  است، آمیزش کند، در زاده

  WWنمود  و پوستۀ دانه با ژن RWWنمود دانه با ژن( درون1

 و تخم اصلی با توانایی تشکیل گل صورتی  R( لولۀ گردۀ حاوی سه دگرۀ  2

  RWنمود  و ریشۀ رویانی با ژن RRWنمود دانه با ژن( درون3

 RWنمود و یاختۀ بافت خورش با ژن RRنمود ( ساقۀ رویانی با ژن4

مبتلا می  -21 مالاریا  بیماری  به  پدر  آن،  در  که  بیماری کمدربارة یک خانواده  گرفتن  نظر  در  با  مورد  خونی شود، کدام 

 است؟    نادرستشکل،  داسی

 نمود )ژنوتیپ( ناخالص را دارد. ( اگر بعضی از فرزندان در سنین پایین بمیرند، مادر ژن1

 شکل هستند.  های قرمز مادر داسیت همۀ فرزندان نسبت مالاریا حتمی باشد، گویچه( اگر مقاوم2

 سازد.نمود )ژنوتیپ( همۀ فرزندان مشابه با مادر باشد، مادر زنجیرۀ بتای غیرطبیعی نمی( اگر ژن3

 ت. نمود )ژنوتیپ(های متفاوتی در بین فرزندان دیده شود، مادر نسبت به مالاریا مقاوم اس( اگر ژن4

 
 

آزمون وی ای پی
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)  نوعدرخصوص دو    -22 دِنای  مولکول  نوکلئوتیدهای قرارگرفته در ساختار  به سایرین وزن DNAاز  ( خطی که نسبت 

 است؟  نادرستمولکولی بیشتری دارند، کدام مورد  

 شود. های پنج و شش ضلعی مشاهده میها، پیوند اشتراکی بین حلقه( در همۀ آن1

 شود.گروه هیدروکسیل از قند نوکلئوتید مجاور متصل می، گروه فسفات به  هاآن( در برخی از 2

 ، نسبت به نوکلئوتیدی که تنها در ساختار رِناها حضور دارد، وزن مولکولی بیشتری دارند. هاآن( همۀ 3

 تشکیل دهند.گیرند، پیوند هیدروژنی  توانند با نوکلئوتیدهایی که در ساختار رِنای ناقل قرار میها نمیکدام از آن( هیچ4

دهد. مطابق این طرح، کدام عبارت را نشان می  ها آنانداز  های راهای از دو ژن مجاور هم و توالیشکل زیر، طرح ساده  -23

 درست است؟ 

اندازها باشند،  « مربوط به راه3« و »1های »( اگر توالی1

 جهت رونویسی متفاوت است. 

توالی2 اگر   )« »1های  و  ژن4«  به  مربوط  باش«  ند،  ها 

 رشتۀ مورد رونویسی یکسان است.

 شوند. ها باشند، رِنابسپارازها به یکدیگر نزدیک می« مربوط به ژن3« و »2های »( اگر توالی3

 یابد.اندازها باشند، فاصلۀ انتهای آزاد رِناها کاهش می« مربوط به راه3« و »2های »( اگر توالی4

شده در کتاب درسی، اگر یک ذرت که دارای دو جایگاه ژنی ناخالص و یک مطرحدرخصوص صفت رنگ در نوع ذرت   -24

و  قرمزترین  ترتیب،  به  دهد،  انجام  آمیزش  ناخالص،  ژنی  جایگاه  سه  دارای  ذرتی  با  است  بارز  خالص  ژنی  جایگاه 

توانند م مورد میشده در کدانمودهای مطرحهای دارای ژنهای حاصل از این آمیزش، رنگی مشابه ذرتسفیدترین زاده

 باشند؟

1 )AABBCc  ـaabbcc 2 )AABBCC  ـAabbcc  

3 )AaBBCc  ـaabbCC 4 )AABBCC  ـaaBbCc 

 ساختار دوپار )دیمِر( تیمین، کدام مورد درست است؟  درخصوص  -25

 ای غیرممکن است.    رشتهاسیدهای تک ( تشکیل این ساختار در نوکلئیک 1

 شود. نِ متصل به قند پنج کربنی برقرار میهای کرب( پیوندی دارد که میان اتم2

 تواند منجر به تشکیل چنین ساختاری شود. ( بنزوپیرن موجود در دود سیگار می3

 گیرد. روی آن، دو نوکلئوتید با باز آلی آدنین قرار می( در هنگام همانندسازی، در روبه 4

ها ند مورد، درخصوصِ فقط برخی از این آنزیمهای بدن انسان، در خارج از یاخته فعال هستند. چگروهی از آنزیم  -26

 صادق است؟ 

 هایی از بدن همان فرد تأثیرگذار هستند.الف: بر روی یاخته

 بهترین فعالیت را دارند.  8تا    6بین    pHهای دارای  ب: در محیط

 شوند.های متصل به شبکۀ آندوپلاسمی ساخته میج: توسط رِناتن

 فسفولیپیدها، دارای چهار نوع عنصر در ساختار خود هستند.د: همانند  

1 )4 2 )3 3 )2 4 )1 
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دهد. با توجه به این های ساختاری نشان میتن را در طی انواع جهشای از قطعات نوعی فامشکل زیر، طرح ساده  -27

 شکل، کدام عبارت درست است؟

  تنول یک فامطور حتم منجر به کاهش ط«، به2« همانند جهش »1( جهش »1

 شود.می
«، ممکن است موقعیت قرارگیری سانترومر  3« برخلاف جهش »2( در جهش »2

 تغییر کند. 
 دهد.تن رخ میطور حتم در نتیجۀ وقوع دو شکست در فام«، به1« همانند جهش » 3( جهش »3
 ها ثابت بماند. تناستر در فام«، ممکن است تعداد مجموع پیوند فسفودی1« برخلاف جهش »2( در جهش »4

 است؟  E.coliهای مرتبط با ژن در باکتری  کدام مورد، مشخصۀ مشترک همۀ مولکول  -28

 شوند.  بخشی ساخته می( با استفاده از واحدهای سه1

 شوند.اسید ساخته میکی( با استفاده از اطلاعات نوعی نوکلئ2

 تنها توانایی تولید نوعی مولکول آنزیمی را دارد.  هاآن( آنزیم سازندۀ 3

 شوند.از طریق نوعی پیوند به یکدیگر متصل می ها آنهای سازندۀ ( رشته4

شود، اگر سازوکاری که در های جدید میشده در کتاب درسی که منجر به ایجاد گونهمطرح سازوکارهایدر ارتباط با   -29

گذاری کنیم، کدام عبارت درست  « نام2« و سازوکار دیگر را سازوکار »1ار »دهد را سازوکآن جدایی جغرافیای رخ می

 است؟

 شود.«، جمعیت زیستی اولیه به یک اجتماع زیستی تبدیل می1« برخلاف » 2در سازوکار »( 1

 ای دارد.کننده«، برتری نسبی افراد سازگارتر با محیط نقش تعیین2« همانند »1( در سازوکار »2

 دهد. ها با سرعت کمتر و در طی چند نسل رخ می«، جدایی جمعیت1« نسبت به » 2سازوکار »( در 3

 شود. «، هر عامل مؤثر بر تداوم گوناگونی منجر به ایجاد دگرۀ جدید می2« برخلاف » 1( در سازوکار »4

نمود )فنوتیپ(ها است. ع رخنمود )ژنوتیپ(ها در مردان، برابر با تعداد انواوراثتی، تعداد انواع ژن  بیماری در نوعی    -30

 پذیر است؟کدام موارد، دربارة این صفت امکان

 تن )کروموزوم( قرار داشته باشند. الف: دگره )الل(های صفت، روی بلندترین فام

 قرار داشته باشد.   Xتن )کروموزوم(  های صفت، روی فامب: جایگاه ژن

 بارز باشد. زا، نسبت به دگرة دیگر صفت،  ج: دگرة )اللِ( بیماری

 د: بین دگره )الل(ها، رابطۀ بارز و نهفتگی وجود نداشته باشد.

  ( »الف« و »ج«  2 ( »ب« و »د«  1

 ( »الف«، »ب«، »ج« و »د«  4 ( »الف«، »ب« و »د«  3

اسیدها، شدن نوکلئیک مطالب کتاب درسی، در هستۀ یاختۀ یوکاریوتی، دو نوع آنزیم در طی فرایند ساخته  مطابق  -31

 ها، کدام عبارت درست است؟ شکنند. درخصوص مقایسۀ این آنزیمیدروژنی بین بازهای آلی مکمل را میپیوند ه

 ای است.چرخۀ یاخته 2Gها، امکان فعالیت در مرحلۀ ( وجه تمایز آن1

 .توانایی تشکیل پیوندهای اشتراکی بین نوکلئوتیدها است، هاآن( وجه تشابه 2

 باشد.ها میانداز در جایگاه فعال آنوکلئوتیدهای راه، قرارگیری نهاآن( وجه تشابه 3

 های همراه از آن است.( پس از جداسازی پروتئینDNAها، اتصال به مولکول دِنا )( وجه تمایز آن4
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های دهد. با توجه به بخشها را نشان میای از تنظیم بیان ژن در مرحلۀ رونویسی در یوکاریوت ساده  طرحشکل زیر    -32

 موردنظر، کدام مورد درست است؟

 « است. 3« و »1های » ( توانایی تغییر در مقدار رونویسی، وجه تمایز مولکول1

 « است. 3و » «1های »( توانایی ایجاد تغییر در ساختار دِنا، وجه تشابه مولکول2

 « است. 2« و »1های »انداز، وجه تشابه مولکول( اتصال به بخش انتهایی توالی راه3

«  3« و »2های »صورت کامل، وجه تمایز مولکول( اشغال کردن توالیِ متصل به آن به 4

 است.

بنیادی در مغز استخوان تازگی در اثر تقسیم یاختۀ  کدام موارد، دربارة یک ژن بسیار فعال در هستۀ نوتروفیلی که به  -33

 باشد؟ طور حتم درست میایجاد شده است، به

 های مختلف به رشتۀ الگوی ژن متصل هستند.های رِنا با اندازهالف: رشته

 شود.ب: در نهایت، منجر به تولید مقدار زیادی مواد دفاعی می

 ها در نزدیکی ژن کاهش پیدا کرده است. ج: مقدار هیستون

 ی کوچک، توالی مکمل با محصول ژن دارند. د: بعضی رِناها 

 ( »ج« و »د«  4 ( »ب« و »د«  3 ( »الف« و »ج« 2 ( »الف« و »ب«  1

هم است، بررسی سطوح ساختاری پروتئین هموگلوبین، در ارتباط با نوعی سطح ساختاری که تاخورده و متصل به  در  -34

 کدام عبارت درست است؟

 کنند. گریز، اشکال متفاوتی ایجاد میهای آبکنششکیل برهم( در سطح بعد از آن، آمینواسیدها با ت1

 شود.( در سطح قبل از آن، پیوندهای هیدروژنی بین آمینواسیدهای مجاور هم تشکیل می2

 پپتیدی متصل است. های پلیبه یکی از دو انتهای رشته 2Fe+( در سطح بعد از آن، یون 3

 اند.ها به سمت خارج ساختار قرار گرفتهآمینواسید Rهای ( در سطح قبل از آن، گروه4

 دهند؟ در ارتباط با مراحل ترجمۀ رِنای پیک، در کدام مورد، هر دو اتفاق ذکرشده همواره در یک مرحله رخ می  -35

 ( ورود آمینواسید متیونین به رِناتن دارای ساختار کامل ـ تجزیۀ پیوند بین رمزۀ آغاز و پادرمزۀ مکمل آن1

 شدن دو جایگاه رِناتن توسط بسَپارهای زیستی ـ اشغال Eفاقد آمینواسید از جایگاه ( خروج رنای ناقل 2

 ( آزاد شدن مولکول آب در نتیجۀ فعالیت نوعی آنزیم ـ تشکیل پیوند بین دو نوع مولکول رِنا 3

 ناتن سپار فاقد فسفر در رِبَنوعی مشاهدۀ ـ  Aدر جایگاه  UGA( مشاهدۀ توالی 4

 است؟  رستنادترین نوع هموفیلی در یک خانواده، کدام عبارت  شایع  گرفتن  در نظربا    -36

 نمود متفاوت داشته باشند، ممکن است تمامی فرزندان خانواده سالم باشند.( اگر مادر و پسر رخ1
 نمود ناخالص این صفت است.نمود متفاوت داشته باشند، قطعاً دختر دارای ژن( اگر پدر و دختر رخ2
 نمود پدر و پسر متفاوت باشد. تولد فرزندی مبتلا به این بیماری غیرممکن باشد، ممکن است ژن( اگر 3
 ( اگر همۀ فرزندان مبتلا به بیماری پسر باشند، قطعاً مادر و پدر از نظر ابتلا به بیماری متفاوت هستند. 4
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 طور حتم درست است؟همانندسازی، کدام عبارت به  فراینددرخصوص    -37

هم نزدیک  ها از یکدیگر دور و سپس بهز اتصال دو آنزیم هلیکاز به یک جایگاه آغاز همانندسازی، ابتدا آنزیم( پس ا1

 شوند.می

 کند.نوکلئوتیدیِ درحال تشکیل، پس از پایان تشکیل پیوندها، ساختار مارپیچی پیدا می( رشتۀ پلی2

 کند.یم دِنابسپاراز فعالیت میطور همزمان بیش از یک آنز( روی هر رشتۀ دِنای الگو، به3

 دهد. استر رخ میشدن پیوند اشتراکی، پس از تشکیل پیوند فسفودی( شکسته4

دهد. مطابق این شکل، کدام ای از رشتۀ الگوی مولکول دِنا و رنای بالغ حاصل از آن را نشان میساده طرحشکل زیر،   -38

 عبارت درست است؟ 

1« بخش   )3« مولکول  برخلاف  فقط  1«  یاخته  «،  از  بخشی  در 

 کنند. ها فعالیت میشود که رِناتنمشاهده می

نوکلئیک 2 از  برخی  فقط  ساخته(  » اسیدهای  بخش  از  «،  3شده 

 دارای دو انتهای متفاوت در ساختار خود هستند. 

»  منظوربه(  3 مولکول  فسفودی1ایجاد  پیوند  ده  بین  «،  استری 

 شود. نوکلئوتیدهای دارای قند ریبوز شکسته می

 « است. 2« بیشتر از بخش »3های مربوط به ساخت رِنای پیک، تعداد نوکلئوتیدهای موجود در بخش »( در ژن4

پروتئین    -39 دارای  خانواده  پدر  بررسی یک خانواده،  از کربوهیدرات  Dدر  انواعی  های گروه خونی در سطح غشای و 

میگویچه قرمز  پروتئین  های  فاقد  خانواده  مادر  و  کربوهیدرات   Dباشد  غشای و  در  خونی  گروه  به  مربوط  های 

کتونوری )مستقل از جنس( مبتلا باشد، درخصوص های قرمز است. اگر تنها یکی از این دو فرد به بیماری فنیل گویچه

 است؟ غیرممکنم مورد  فرزندان متولد شده، مشاهدة کدا

 نمود ناخالص برای این سه صفت باشند.( همۀ فرزندان دارای ژن1

 نمودهای کاملاً متفاوت از والدین خود باشند. ( همۀ فرزندان دارای ژن2

 های این صفات باشند. ( برخی از فرزندان فاقد توانایی تولید پروتئین از روی یکی از ژن3

 باشند.  Dآلانین و پروتئین کنندۀ فنیل( برخی از فرزندان فاقد توانایی تولید آنزیم تجزیه4

کنیم و منتقل می N14های اشرشیا کُلای را که دِنای سنگین دارند، به محیط کشت دارای  ، باکتریفرضیدر آزمایشی    -40

کنیم. دقیقه دیگر نیز صبر می  20کنیم و  می  منتقل  N15ها را به محیط کشت دارای  دقیقه، این باکتری  20پس از گذشت  

صورت حفاظتی انجام شده حفاظتی و در محیط کشت دوم، بهصورت نیمهاگر همانندسازی در محیط کشت اول، به

 های دِنا سنجیده شده باشد، کدام عبارت درست است؟  باشد و در پایان هر دور همانندسازی، چگالی نمونه

  شود.  نوار در بالای لوله تشکیل می، فقط یک 20( در دقیقۀ 1

 شود.  ، یک نوار در بالا و یک نوار در وسط لوله تشکیل می40( در دقیقۀ 2

  حضور دارد.  N15شده رشتۀ حاوی  ، در هر نوار تشکیل20( در دقیقۀ 3

 ها با یکدیگر برابر است.(، چگالی رشتهDNA، در هر مولکول دِنا )40( در دقیقۀ 4
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پروتئین  -41 بهدربارة  اول  مورد  گزینه،  کدام  در  یوکاریوتی،  یاختۀ  یک  رخ  سازی  دوم  مورد  از  بعد  بلافاصله  حتم  طور 

 دهد؟می

 Pحامل توالی آمینواسیدی در جایگاه   tRNAالف: قرارگیری  

 Aحامل یک آمینواسید در جایگاه    tRNAب: قرارگیری  

 و توالی آمینواسیدها   tRNAج: قطع اتصال بین  

 Eبدون آمینواسید از جایگاه   tRNAخروج  د:  

  ( »د« ـ »الف« 2 ( »ج« ـ »د« 1

 ( »الف« ـ »ب« 4 ( »ب« ـ »د« 3

 است؟  نادرستدهد. با توجه به شکل، کدام مورد  ها را نشان میای از دو نوع فعالیت آنزیمشکل زیر طرح ساده  -42

 

 

 

 

 

 تواند از ترکیب دو مادۀ معدنی ایجاد شود. ترکیب آلی می« انجام شود، ممکن است یک 1( اگر واکنش در جهت »1

شده توسط پوشش دو لایۀ هسته  تواند در فضای احاطه« انجام شود، ممکن است آنزیم می1( اگر واکنش در جهت »2

 ایجاد شود. 

پروتئینی دیگر فعال  شدن پیوند پپتیدی در  « انجام شود، ممکن است آنزیم در نتیجۀ شکسته2( اگر واکنش در جهت »3

 باشد.  شده

شده در چرخۀ کربس و یا  ماده، ترکیب شش کربنی ساخته« انجام شود، ممکن است پیش2( اگر واکنش در جهت »4

 چرخۀ کالوین باشد.

به نوعی رنای پیک فرضی است. پس از تشکیل دومین پیوند پپتیدی، کدام مورد، پیش از سایرین   مربوطتوالی زیر    -43

 دهد؟رخ می

AUGCUUUUGGAUUAAUUU 

 و رنای پیک GAAشدن پیوند هیدروژنی بین رنای ناقل دارای پادرمزۀ ( شکسته1

 CUUپپتید و رنای ناقل مکمل با رمزۀ شدن پیوند اشتراکی بین دی( شکسته2

 سوی رمزۀ پایانی با پنج حلقۀ آلی  ( دومین جابجایی رناتن به3

 رناتن  Aر جایگاه  د  CUA( قرارگیری رنای ناقل با پادرمزۀ 4
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تن (، روی فامbو    Bهای  ( و نوعی بیماری بارز )دارای دگرهaو    Aهای  های نوعی بیماری نهفته )دارای دگرهجایگاه ژن  -44

نمود )ژنوتیپ( ناخالص داشته باشد و پدر فقط دگرة قرار دارند. اگر مادر برای هر دو صفت ژن   12)کروموزوم( شمارة  

 صفت را داشته باشد، کدام عبارت دربارة مادر درست است؟  )اللِ( نهفتۀ هر دو

 تن باشند، تولد فرزند مبتلا به هر دو بیماری غیرممکن است. ( اگر هر دو دگرۀ بارز روی یک فام1

 تن باشند، همۀ فرزندان کاملاً سالم، حاصل لقاح گامت نوترکیب هستند.( اگر هر دو دگرۀ نهفته روی یک فام2

نمود خالص هر دو صفت غیرممکن  های بیمار با ژنتن باشد، تولد زادهبارز فقط یک صفت روی یک فام( اگر دگرۀ  3

 است.

های  های مبتلا به فقط یک بیماری، حاصل لقاح گامتتن باشد، همۀ زاده( اگر دگرۀ نهفتۀ فقط یک صفت روی یک فام4

 والدی هستند. 

شرکت    تاخوردگیدربارة    -45 هیدروژنی  پیوند  تشکیل  در  ذکرشده  نوکلئوتید  دو  هر  مورد،  کدام  در  ناقل،  رِنای  اولیۀ 

 کنند؟می

 کننده در پیوند اشتراکی با آمینواسید ـ نوکلئوتید قرار گرفته در ساختار پادرمزه ( نوکلئوتید شرکت1

 ها  دهای قرارگرفته در ساختار حلقه( اولین نوکلئوتید پس از توالی جایگاه اتصال به آمینواسید ـ نوکلئوتی2

 تر رشته ( دومین نوکلئوتید پس از توالی جایگاه اتصال به آمینواسید ـ نوکلئوتید قرارگرفته در انتهای کوتاه3

 خوردگی قرار گرفته در امتداد انتهای بلندتر رشته  ( نوکلئوتید قرارگرفته در بلندترین بازو ـ نوکلئوتید موجود در پیچ4
 


